
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

27.03.2024                                           г. Лесозаводск                                                     № 97 

                                                   

О проведении городской онлайн-олимпиады  

по предмету «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

 среди обучающихся 5-6 классов общеобразовательных учреждений  

Лесозаводского городского округа 

 

 

     В соответствии с планом работы Муниципального казенного учреждения 

«Управление образования Лесозаводского городского округа», в целях поддержки 

творческого потенциала педагогических работников и обучающихся и формирования 

творческого мышления, развития интеллектуальных способностей учащихся 

общеобразовательных учреждений  Лесозаводского городского округа 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести городскую онлайн-олимпиаду по предмету «Основы духовно-

нравственной культуры народов России (далее – «ОДНКНР») среди обучающихся  5-

6 классов  общеобразовательных учреждений Лесозаводского городского округа 

(далее – онлайн-олимпиада) 19 апреля 2024 с 08.00 часов до 20.00 часов местного 

времени. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение об онлайн-олимпиаде (Приложение № 1). 

     2.2. Состав оргкомитета и членов жюри онлайн-олимпиады (Приложение № 2). 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Довести до сведения педагогических работников информацию об онлайн-

олимпиаде. 

3.2. Обеспечить участие обучающихся в онлайн-олимпиаде. 

4. Ответственность за организацию мероприятий, связанных с проведением 

онлайн-олимпиады,  возложить на руководителя городского методического 

объединения учителей, преподающих предмет «ОДНКНР»,  Трушкову О.С. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

учебно-методического отдела МКУ «Управление образования Лесозаводского 

городского округа»  Л.В. Пыжову. 

       

 



 2 

                                                                                                                      Приложение  № 1  

                                                                          

                                                                                         УТВЕРЖДЕНО  

                                  приказом МКУ «Управление 

         образования  Лесозаводского 

                                                                                                                    городского округа» 

                    

                                                                                                                   от  27.03.2024  № 97 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ГОРОДСКОЙ ОНЛАЙН-ОЛИМПИАДЫ ПО ПРЕДМЕТУ 

«ОДНКНР» ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 5-6 КЛАССОВ  
 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения онлайн-

олимпиады по предмету «ОДНКНР» для учеников 5-6 классов (далее – онлайн-олимпиада), 

порядок участия в онлайн-олимпиаде и определения победителей онлайн-олимпиады. 

1.2. Учредителем онлайн-олимпиады является МКУ «Управление образования 

Лесозаводского городского округа» и городское методическое объединение учителей 

преподающих предмет «ОДНКНР». 

1.3. Онлайн-олимпиада проводится в соответствии с ч. 2 ст. 77 и п. 22 ст. 34 Федерального 

закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 

29.12.2012 г. (в ред. от 31.12.2014) и направлена на поддержку творческого потенциала 

педагогических работников и обучающихся.  Материалы онлайн-олимпиады разработаны с 

учетом требований Федеральных государственных стандартов образования (ФГОС). 

1.3. Учредителем онлайн-олимпиады формируется организационный комитет (далее – 

оргкомитет), который в дальнейшем разрабатывает программу проведения онлайн-

олимпиады, организует её мероприятия, оформляет наградные документы, формирует 

нормативную базу по проведению онлайн-олимпиады и списки победителей и участников 

онлайн-олимпиады. 

1.4. Оргкомитет онлайн-олимпиады формирует жюри онлайн-олимпиады и обеспечивает его 

необходимыми для оценки работ ресурсами, утверждает списки победителей и призеров, 

утверждает соответствующие протоколы, осуществляет информационную поддержку 

онлайн-олимпиады. 

1.5. Жюри онлайн-олимпиады проводит проверку и оценку работ, составляет таблицу 

оценок, определяет победителей и призеров онлайн-олимпиады, оформляет 

соответствующие протоколы. 

1.6. Оргкомитет осуществляет организационно-техническое и информационное 

сопровождение онлайн-олимпиады. 

1.7. Цели и задачи онлайн-олимпиады. 

Основными целями онлайн-олимпиады являются: 

– выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-

исследовательской деятельности; 

– формирование ключевых компетенций, профессионально-значимых качеств личности и 

мотивации к практическому применению предметных знаний; 

– распространение и популяризация научных знаний среди молодежи; 

– создание условий для интеллектуального развития и поддержки одаренных детей, в том 

числе содействия им в профессиональной ориентации и продолжении образования. 

Основные задачи онлайн-олимпиады: 

- активизация внеклассной и внешкольной работы; 

- помощь в научном и профессиональном самоопределении участников; 



 3 

- создание условий для поддержки одарённых детей; 

- формирование активной жизненной позиции;  

- повышение исследовательского и познавательного интереса педагогических работников и 

обучающихся. 

1.8. Участниками онлайн-олимпиады являются педагогические работники и обучающиеся 

образовательных учреждений Лесозаводского городского округа общего и дополнительного 

образования, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями 

здоровья. 

1.9. Рабочий язык онлайн-олимпиады – русский. 

1.10. Онлайн-олимпиада проводится в формате тестирования.  

 

2. Сроки и организация проведения онлайн-олимпиады 

2.1. Онлайн-олимпиада проводится 19 апреля 2024 года с 08.00 часов до 20.00 часов 

(местного времени). 
2.2. С целью создания безбарьерной среды для обеспечения полноценного участия в онлайн-

олимпиаде всех категорий обучающихся, в том числе детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-сирот, детей, проживающих в отдаленных регионах, и детей 

из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, онлайн-олимпиада проводится в 

заочной форме, в том числе с использованием информационных технологий удаленного 

доступа (в форме проведения онлайн-олимпиады). 

2.3. Участие в онлайн-олимпиаде бесплатное. 

2.4. Участвуя в онлайн-олимпиаде, участник выражает свое согласие с настоящим 

Положением. 

2.5. Для участия в онлайн-олимпиаде необходимо 19.04.2024 года с 08.00 часов 20.00 часов 

(местного времени) перейти по ссылкам, которые будут открыты в день олимпиады, 

https://onlinetestpad.com/mxqm3whfzjnsw -для 5 класса  и 

https://onlinetestpad.com/xxrxpb6cu63to -для 6 класса, указав ФИО участника, класс, школу, 

ФИО учителя. 

2.6. На выполнение 15 заданий онлайн-олимпиады предоставляется одна попытка в течение 

40 минут. Задания выполняются обучающимися с любого устройства. 

2.7. Итоги онлайн-олимпиады подводятся по индивидуальным результатам участников. 

 

3. Награждение 

3.1. По итогам работы экспертной комиссии награждаются: 

участники - победители и лауреаты, набравшие максимальное количество баллов; 

учителя, подготовившие победителей и лауреатов мероприятия; участники за участие в 

мероприятии; 

3.2. При заполнении данных для оформления наградного документа необходимо указывать 

ФИО участника, класс, школу, ФИО руководителя/куратора/наставника/учителя. 

3.3. В зависимости от количества правильных ответов участники награждаются диплом 

победителя I, II, III степени или диплом участника. Диплом победителя I степени 

награждаются за 15 правильных ответов (1 место в онлайн-олимпиаде). Диплом победителя 

II степени награждаются за 14 правильных ответов (2 место в онлайн-олимпиаде).  Диплом 

победителя III степени награждаются за 13 правильных ответов (3 место в онлайн-

олимпиаде). Менее 13 правильных ответов: диплом участника.  

3.4. Дипломы победителей и призеров подписываются руководителем МКУ «Управление 

образования Лесозаводского городского округа». 

3.5. Награждение состоится   17 мая 2024 года. 

3.6. Результаты будут опубликованы на Интернет-ресурсе МКУ «Управление образования 

Лесозаводского городского округа».  

 

4. Координаты оргкомитета 

https://onlinetestpad.com/mxqm3whfzjnsw
https://onlinetestpad.com/xxrxpb6cu63to


 4 

Вопросы можно задать через личные сообщения мессенджеров и  социальных сетей по 

телефону: 8-951-016-60-10; 8-924-525-75-27 (с 17.00 часов до 20.00 часов каждый день, кроме 

выходных) руководителю городского методического объединения учителей преподающих 

предметы «ОРКСЭ» и «ОДНКНР» Трушковой Оксане Сергеевне. 

 

       

 

 

 

 

 

____________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

                                                                                                                    Приложение  № 2  

                                                                          

                                                                                         УТВЕРЖДЕН 

                                  приказом МКУ «Управление 

         образования  Лесозаводского 

                                                                                                                    городского округа» 

                   

                                                                                                                   от  27.03.2024  №  97 
 

  

 

  

СОСТАВ  

организационного комитета и состав жюри 
 

 

Председатель оргкомитета:   

Волохотюк Е.А. – начальник МКУ «Управление образования Лесозаводского городского 

округа»  

 

 

Члены оргкомитета и состав жюри: 

 

1.  Пыжова Л.В. – начальник учебно-методического отдела МКУ «Управление образования 

Лесозаводского городского округа». 

2.  Трушкова Оксана Сергеевна, руководитель городского методического объединения 

учителей,  преподающих предметы «ОРКСЭ» и «ОДНКНР». 

3.   Солодкая Александра Леонидовна, учитель английского языка и ОДНКНР 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 34 Лесозаводского городского округа».  

 

 

 

 

 

____________________________ 


